¹¹³ *ChLA XXXVII*, n. 1075, 780 ottobre.

¹¹⁴ Che sembra *more monastico*; in ogni caso è quello di una gerarchia ecclesiastica. Valeva questo stesso rapporto anche salendo di grado, nel rapporto vescovo/preti. Del resto, proprio per i preti ordinati dal vescovo di Lucca in S. Regolo in Gualdo ci sono pervenute le *cartule promissionis* di età longobarda in cui oltre agli impegni relativi all’ufficio e alla resa economica delle *res* della chiesa, come abbiamo già accennato, si prometteva «ut in omnebus in vestra promitto persistere voluntate qualiter vobis placuerit» (*CDL*, n. 147, anno 761); ancor più diffuso *CDL*, n. 99, anno 749.

prospetta la possibilità che Orsolo non voglia stare in casa col prete¹¹⁵ e che abiti nella *casa et rebus* una volta sue e che ora aveva donato alla chiesa, e allora scatta un accordo tipico delle situazioni di concessione da proprietario a non (più) proprietario:

omnia et in omnibus in i<n>tegrum in ipsis rebus offerta tua te firmo in tali vero tinore ut ipsa casa et rebus bene regere et governare et laborare diveas ... et novis ... reddere diveas per singulis annis omni Natale domini uno tremisse auro et *ad manditum nostrum hic occurrere et obedire diveas*. Et si amplius tivi sovraonere quesierimus ...

La promessa di *venire ad mandatum* riappare in una carta rogata in un villaggio d'area lucchese, in *vico Gundualdi*, concepita come una *convenientia*-promessa fatta nel 789 a due fratelli, Gundolperto e Fratello, non altrimenti identificati ma che evidentemente agiscono per la chiesa di S. Maria in Gurgite, da parte del chierico Tanimundo, in merito alle *res* su cui il chierico stava¹¹⁶:

Unde modo convinet mihi qui supra Tanimundu clericus una voviscum ... ut ego ... in suprascripta casa et res resedire et habitare diveamus ... et omnia ... bene laborare et meliorare diveamus et isteti internus ut tam ego ... de suprascripta casa et res per singulos annos pensionem dare diveamus in mense agosto in suprascripta ecclesia beate sancte Marie tremissi quinque boni expendivilis et nus *ad mandatum vestro venire diveamus...*

La *cartula* prosegue con un particolare che sarà utile riprendere solo più avanti, per maggior chiarezza del nostro ragionare, dopo che avre-

¹¹⁵ Il documento è una *cartula repromissionis* in cui le promesse sono reciproche e sono presentate come un accordo: «Ideo cartula repromissionis qualiter se repromiserunt inter se id est Lampert ... et Ursulo ...». Viene naturalmente redatta in *duas cartulas uno tinore*. Quella rimasta reca la sottoscrizione autografa di Orsolo; mentre per il prete c'è il *signum manus* del notaio.